MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 1 de 3

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao décimo quinto dia do mês de junho de dois mil e dezoito, às dez horas e quarenta minutos, 1

no auditório do Centro de Ciências Exatas e Naturais, Campus UFERSA Mossoró, lado leste, 2

reuniu-se o Conselho do Centro de Ciências Exatas e Naturais – CCEN da Universidade 3

Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Diretor do Centro, Rafael 4

Castelo Guedes Martins. Estiveram presentes os chefes de departamento: Danniel 5

Cavalcante Lopes e Subênia Karine de Medeiros; os coordenadores de graduação: 6

Adriana Mara Guimarães de Farias, Jusciane da Costa e Silva, Leonardo Augusto 7

Casillo, Taciano Amaral Sorrentino e Zilvam Melo dos Santos; os coordenadores de pós-8

graduação: Angélica Félix de Castro e Francisco Franciné Maia Júnior; a representação 9

técnica: Fernanda Freire Lima.  Verificada a existência de “quorum legal”, o presidente do 10

Conselho, professor Rafael Castelo Guedes Martins, deu início à reunião saudando a todos 11

e agradecendo as presenças, em seguida a professora Subênia Karine de Medeiros solicitou 12

a inclusão de um ponto sobre o pedido de afastamento para capacitação do professor 13

Francisco Klebson Gomes dos Santos, como houve justificativa de ausência o professor 14

Rafael Castelo Guedes Martins solicitou a inclusão do ponto para deliberar sobre o assunto. 15

Deliberação: Aprovados por unanimidade. Logo após, realizou a leitura da pauta que 16

constava dos seguintes pontos: Primeiro ponto: Discussão e aprovação da ata 5ª Reunião 17

Ordinária de 2018 do CCEN; Segundo ponto: Apreciação e deliberação acerca da aprovação 18

do curso de especialização em Tecnologias Educacionais e Educação a Distância, aprovado 19

em 4ª Reunião Ordinária de 2018 do DC;  Terceiro ponto: Apreciação e deliberação sobre o 20

pedido de renovação do afastamento para qualificação em nível de doutorado do docente 21

Paulo César Linhares da Silva, conforme processo nº 23091.007630/2016-26; Quarto ponto: 22

Apreciação e deliberação sobre o pedido de afastamento para capacitação do docente 23

Francisco Klebson Gomes dos Santos; Quinto ponto: Apreciação e deliberação da pauta da 24

6ª Reunião Ordinária de 2018 do CONSEPE;  Sexto ponto: Justificativas de ausências; 25

Sétimo ponto: Outras Ocorrências. Deliberação: Pauta aprovada por unanimidade. 1. Sem 26

discussão. Deliberação: Aprovado com duas abstenções; 2. Sem discussão. Deliberação: 27

Aprovado por unanimidade. 3. Sem discussão. Deliberação: Aprovado por unanimidade. 4. A 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 2 de 3

conselheira Subênia Karine de Medeiros informou que o professor Francisco Klebson 29

Gomes dos Santos fez uma consulta ao Departamento de Ciências Naturais, Matemática e 30

Estatística – DCME sobre o seu pedido de afastamento para capacitação com o intuito de 31

realizar um curso de língua estrangeira no exterior por um período de três meses os quais irão 32

coincidir com o início do semestre letivo 2018.2. Como isso, ele informou que irá antecipar as 33

aulas do semestre citado. A conselheira Subênia Karine de Medeiros ressaltou que esse 34

ponto foi discutido e aprovado na reunião do DCME, mas gostaria que o Conselho de Centro 35

deliberasse sobre esse assunto. Deliberação: Aprovado, com a ressalva do professor 36

Francisco Klebson Gomes dos Santos apresentar no prazo de quinze dias o planejamento 37

das aulas e documento com anuência dos alunos. 5- Pauta do CONSEPE. Primeiro Ponto: 38

Apreciação e deliberação sobre a ata da 5ª reunião ordinária de 2018. O presidente da plenária 39

entende que o ponto deve ser deliberado apenas pelos conselheiros do CONSEPE. Desta 40

forma, não cambem discussões. Segundo Ponto: Apreciação e deliberação sobre processos de 41

renovação de afastamento. Sem discussão. Deliberação: Aprovado por unanimidade. 42

Terceiro Ponto: Apreciação e deliberação sobre Calendário Acadêmico da Pós-Graduação 43

2018.2, enviado via memorando eletrônico nº 120/2018 – PROPPG.  Sem discussão. 44

Deliberação: Aprovado por unanimidade. Quarto Ponto: Apreciação e deliberação sobre 45

alterações nos Calendários Acadêmicos da EAD 2018.1 e 2018.2, aprovados pela Decisão 46

CONSEPE/UFERSA nº 13/2018 de 01 de fevereiro de 2018, enviadas via memorando 47

eletrônico nº 151/2018 – PROGRAD. Sem discussão. Deliberação: Aprovado por 48

unanimidade. Quinto Ponto: Apreciação e deliberação sobre o projeto pedagógico do curso 49

de licenciatura em Computação, campus Caraúbas, enviado via memorando eletrônico nº 50

152/2018 – PROGRAD. Sem discussão. Deliberação: Aprovado por unanimidade. Sexto 51

Ponto: Apreciação e deliberação sobre projeto pedagógico do curso de licenciatura em 52

Matemática, modalidade a distância – EaD, enviado via memorando eletrônico nº 153/2018 – 53

PROGRAD. Sem discussão. Deliberação: Aprovado por unanimidade. Sétimo Ponto: 54

Apreciação e deliberação sobre projeto pedagógico do curso de licenciatura em Letra - Inglês, 55

modalidade a distância – EaD, enviado via memorando eletrônico nº 155/2018 – PROGRAD. 56

Oitavo ponto: Apreciação e emissão de parecer sobre a criação do curso de pós-graduação 57

lato sensu (especialização) em Estratégias Educativas em Investigação Científica, conforme 58

processo nº 23091.005636/2018-23. Sem discussão. Deliberação: Aprovado por unanimidade. 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 3 de 3

Nono ponto: Outras ocorrências. O presidente da plenária entende que o ponto deve ser 60

deliberado apenas pelos conselheiros do CONSEPE. Desta forma, não cambem discussões. 6. 61

Apreciação e deliberação sobre as justificativas de ausências. O conselheiro Matheus da 62

Silva Menezes justificou sua ausência. Sem discussão. Deliberação: Aprovado por 63

unanimidade. Nada mais havendo a ser discutido, o presidente do Conselho de Centro deu por 64

encerrada a reunião. E eu Lucianna Marylin Batista de Almeida, Secretária em Exercício do 65

Centro, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pelo presidente desta reunião e pelos 66

demais presentes, quando aprovada.  67

Rafael Castelo Guedes Martins

        Diretor do Centro

Lucianna Marylin Batista de Almeida

Secretária em Exercício

Adriana Mara Guimarães de Farias_______________________________________________

Angélica Félix de Castro_________________________________________________________

Danniel Cavalcante Lopes________________________________________________________

Fernanda Freire Lima___________________________________________________________

Francisco Franciné Maia Júnior___________________________________________________

Jusciane da Costa e Silva_________________________________________________________

Leonardo Augusto Casillo________________________________________________________

Subênia Karine de Medeiros______________________________________________________

Taciano Amaral Sorrentino_______________________________________________________

Zilvam Melo dos Santos__________________________________________________________